


























u256563
Evidenziato





u256563
Evidenziato

u256563
Evidenziato



 
Subject: POSTA CERTIFICATA: Istanza progetti Linee Guida Contributi 2025 Servizio Tutela
Animali

 
From: lesfigatte@pec.it
 
To: verde@cert.comune.torino.it
 
Cc:  - 
 
Date Sent: 10/05/2025 22:22:17
 
Date Receive: 10/05/2025 22:22:27

 
Attachment: 
 

 
Body: 
 

 

   Buonasera, in allegato la documentazione inerente istanza in oggetto.

 

   Associazione Le Sfigatte ODV

   Via Pasquale Paoli n. 41/B

   10134 - Torino

   Associazione Le Sfigatte | per dare una mano a chi ha le zampe | Torino

   Donaci il tuo 5x1000

   C.F. 97728760014

   A voi non costerà nulla, a noi servirà per salvare molte vite!!

daticert.xml application/xml 0.8 KB

Relazione colonie bando 2025.pdf application/pdf 91.3 KB

carta id Laura.pdf application/pdf 662.3 KB

Presentazione x bando 2025.pdf application/pdf 145.3 KB

Richiesta Bando 2025.pdf application/pdf 1983.1 KB

Statuto vidimato Sfigatte.pdf application/pdf 3141.2 KB

Bando 2025.xlsb application/vnd.ms-
excel.sheet.binary.macroenabled.12

37.3 KB

Iscrizione Runts.pdf application/pdf 146.7 KB

smime.p7s application/x-pkcs7-signature 8.3 KB

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

19
75

 d
el

 1
2/

05
/2

02
5

10
.v

, 5
0.

v,
 9

/2
02

4A
/0

97
.fr

a,
 0

97
.a

rm
, 2

.s
f, 

44
.n

d



ATTO DD 1800/A1419A/2022 DEL 04/10/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400A - SANITA' E WELFARE

A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita'

sociale

OGGETTO: Iscrizione cumulativa di  Enti  già  iscritti  nei  precedenti  registri  e  trasmigrati  nel  Registro

Unico  Terzo  Settore,  ai  sensi  dell’articolo  54  del  D.  Lgs.  del  3  luglio  2017  n.  117  e

dell’articolo 31 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020.

Visti:

- il D.lgs. 3/7/2017 n. 117 “Codice del Terzo settore a norma dell’articolo 1 comma 2, lettera b) della legge

6/6/2016 n. 106” il quale prevede che dal 3/8/2017 e' in vigore il nuovo codice del Terzo Settore.

-  Il  Decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.  106 del  15/09/2020,  adottato  ai  sensi

dell’articolo 53 del Codice del Terzo settore;

-  la  DGR  21  maggio  2021,  n.  6-3258  Art.  5  della  legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina

dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni  concernenti  la  dirigenza  ed  il  personale".

Modificazione dell’allegato I e II del provvedimento organizzativo approvato con Deliberazione della Giunta

Regionale n. 4-439 del 29 ottobre 2019 e s.m.i.

- la DGR 3 agosto 2018, n. 95-7421 Art. 22 della l.r. 23/08: "Attribuzione dell’incarico di responsabile del

settore A1513B “Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale”,

articolazione  della  direzione  A15000  Coesione  sociale,  alla  dirigente  regionale  dott.ssa  Antonella

Caprioglio", incarico prorogato rispetto alla nuova codifica del Settore, A1419A, quale parte della Direzione

Sanità e Welfare, con successive DGR n. 10-3678 del 6.8.2021, DGR n. 12-4380 del 22.12.2021 e DGR n.

11-4659 del 18.2.2022;

-  la DGR n.  3-4819 del  31.3.2022,  che ha disposto il  rinnovo,  per  la  durata di  2  anni,  a  decorrere dal

1.4.2022, dell'incarico di Dirigente del Settore A1419A, in capo alla Dr.ssa Antonella Caprioglio;

Considerato che, ai sensi D.M. 106 del 15 settembre 2020, in data 23 novembre 2021 è stato reso operativo il

Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) con decreto n. 561 dd. 26 ottobre 2021 della Direzione

Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese

Considerato altresì che in data 22 febbraio 2022, conclusa la procedura di trasmigrazione dei dati contenuti

nei registri regionali, è cominciato ex officio il procedimento di verifica sulla sussistenza dei requisiti per

l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei medesimi registri regionali, previsto dall’art. 54 del D.lgs.

Pag 1 di 4



117/2017 e dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. 106 del 15 settembre 2020.

Preso atto che in capo alle citate Associazioni indicate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della

presente determinazione, sussistono i requisiti per l’iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore,

alla luce di tutte le verifiche necessarie a tal fine, svolte dagli uffici regionali competenti.

Visti l’articolo 54 del Codice del Terzo settore e l’articolo 31 comma 7 del D.M. n.106/2020.

Accertato che, a seguito dell’esame effettuato dagli Uffici competenti della Direzione Sanità e Welfare aventi

sede a Torino, sulla documentazione prodotta, sussistono tutte le condizioni per la qualificazione degli Enti,

indicati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, quali Ente del Terzo

settore e per la loro iscrizione nella sezione richiesta, come risultante dal medesimo allegato.

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs 117/2017; D.M. 106/2020

• D.M. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico- amministrativo. Funzioni e

responsabilita', art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici

dirigenziali generali";

• L.R.  28  luglio  2008,  n.  23  (Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni

concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 "Attribuzioni dei dirigenti" e art. 18

"Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi";

• L.R.  14.10.2014  n.  14  (Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di

semplificazione) e la corrispondente legge nazionale 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

• Attestata  la  regolarita'  amministrativa  del  presente  atto  in  conformita'  a  quanto  disposto  dalla

D.G.R. n. 1 - 4046 del 17.10.2016;

DETERMINA

- ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 31 comma 7 del D.M. n. 106

del 15/09/2020 l’iscrizione, nelle relative sezioni del RUNTS, degli Enti, già iscritti nei precedenti registri,

riportati nell’allegato A al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa.

Il presente provvedimento sara' pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi dell’art. 5

della l.r. 22/2010.

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e

giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale)

Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio

Pag 2 di 4



Pag 3 di 4



 Allegato A alla determinazione n.  foglio  - ambito territoriale di  Torino struttura A1419A

N. ordine Denominazione Sociale Codice fiscale Sezione iscrizione al

runts

Comune Sede legale Provincia sede legale

1 Solidarietà Torino 97716650011 ODV TORINO TORINO

2 Centro Aiuto alla Vita Santa Gianna Beretta Molla Santena e

Dintorni

90006320015 ODV SANTENA TORINO

3 Associazione Nazionale Genitori Persone con Autismo Torino

ONLUS

08164740014 ODV TORINO TORINO

4 Volontari DOC 06 97686220019 ODV TORINO TORINO

5 Con Altri Occhi 92513250016 ODV VALPERGA TORINO

6 Carreum Potentia 90016850019 ODV CHIERI TORINO

7 Le Sfigatte 97728760014 ODV TORINO TORINO

8 Associazione Solidarietà Giovanile 97528100015 ODV TORINO TORINO

9 Associazione Educare Insieme 96753250016 ODV TORINO TORINO

10 Amici di Avigliana 86049040016 ODV AVIGLIANA TORINO

11 Turris Eburnea 80088700010 ODV TORINO TORINO

12 Senza Confini 93046350018 ODV IVREA TORINO

13 Volontari Senior Professionali 97550430017 ODV TORINO

14 CHATO In Viaggio con la Sindone 97770760011 ODV TORINO

15 Montaldo Cultura 9002846001313 ODV MONTALDO T.SE

16 Passio Christi Canavese 93047580019 ODV PAVONE CANAVESE

17 Amici Collaboratori del Museo Egizio di Torino 80092130014 ODV TORINO TORINO

18 Amici del Castello della Contessa Adelaide 96019610011 ODV SUSA TORINO

19 Amici del Museo Storico Nazionale  di Artiglieria 97564100010 ODV TORINO TORINO

20 Amici della Biblioteca del Seminario di Torino 97612210019 ODV TORINO TORINO

21 Amici della Fondazione Cavour 90016680010 ODV SANTENA TORINO

22 Amici della Fondazione Ordine Mauriziano 97607480015 ODV TORINO TORINO

23 Amici della Scuola Leumann 9553060014 ODV COLLEGNO TORINO

24 Associazione Protezione Animali Chivasso 91019820017 ODV CHIVASSO TORINO

25 Associazione Alzheimer Piemonte 97580160014 ODV TORINO TORINO

26 Jeshua 97735780013 ODV TORINO TORINO

27 Amici dell’Ecomuseo Sogno di Luce 95621940014 ODV ALPIGNANO TORINO

28 Amici del Museo del Canavese 93000450010 ODV IVREA TORINO

29 Amici del Museo P. Micca e dell’Assedio di Torino del 1706 97513240016 ODV TORINO TORINO





u256563
Evidenziato







 ASSOCIAZIONE “Le Sfigatte Onlus” 

L'attività del gruppo denominato Le Sfigatte a favore degli animali abbandonati inizia nel 2007 

dopo l'incontro Laura Bettella e Miriam Simonetti le quali, dopo anni  di volontariato individuale, 

hanno deciso di unire le forze e creare un'organizzazione di volontari per poter operare più 

efficacemente sul territorio torinese e cintura . 

Nell’ aprile 2010 il gruppo diventa ufficialmente un’associazione di volontariato(onlus). 

ATTIVITA' DELL'ASSOCIAZIONE  

1.  Catture e sterilizzazioni   

L’associazione ha come scopo principale quello di mettere in salvo quanti più animali possibili da 

tutte quelle situazioni considerate a rischio. Quindi, oltre a seguire regolarmente le colonie a noi 

affidate, quotidianamente interveniamo nelle più svariate situazioni, ad esempio per segnalazioni di 

gatti e cuccioli abbandonati o per colonie feline presenti nei cortili dei condomini o nelle strutture 

pubbliche o private aperte al pubblico ( scuole, ospedali, fabbriche, complessi 

industriali/commerciali) dove solitamente  la presenza dei gatti è mal tollerata. In queste occasioni 

ci si trova quasi sempre di fronte a poche persone sensibili alla sofferenza degli animali che si 

scontrano con altre persone intolleranti  che minacciano di eliminare o scacciare gli animali 

adducendo  motivazioni, non sempre reali, di igiene pubblica. In questi casi cerchiamo di far da 

tramite offrendo la nostra collaborazione per intervenire sulle sterilizzazioni e la 

collocazione/adozione dei mici domestici, affinché si riduca il numero dei gatti e si evitino nuove 

nascite. 

Una volta presi in carico i gatti sono portati dai nostri veterinari di fiducia ( con i quali abbiamo 

fatto delle convenzioni per avere prezzi più vantaggiosi); qui vengono visitati, tenuti in 

osservazione qualche giorno e se sani vengono sterilizzati. Nel caso in cui siano docili e sia 

possibile trovar loro adozione oltre alla sterilizzazione  facciamo eseguire i test fiv-felv per 

scongiurare possibili contagi con altri gatti sani. Se i mici sono selvatici si opta per il reinserimento 

sul territorio spiegando ai condomini che una volta sterilizzati i problemi di sovraffollamento, 

marcatura del territorio e baruffe notturne sono completamente risolti.  

Nel caso di cuccioli provvediamo a farli curare (il che avviene nel 99% dei casi perché colpiti da 

virus o infezioni ) e a collocarli temporaneamente a casa di volontari( definiti "stallatori") che 

proseguono le cure finchè si ristabiliscono completamente e sono pronti per l’adozione.    

2. Adozione di gatti 

Una volta che l’animale è stato curato e/o sterilizzato e testato per le malattie virali contagiose fiv-

felv si cerca una collocazione  definitiva (adozione) o temporanea. L’affidamento temporaneo dei 

mici in attesa di adozione viene effettuato presso l’abitazione di volontari disponibili ad ospitarli 

( dopo un colloquio conoscitivo  per stabilirne l’idoneità e dopo un percorso  di formazione per 

quelli meno esperti).Si valuta quindi il carattere del gatto per poter poi  pubblicare l’annuncio di 

adozione in cui si descrivono le sue caratteristiche al fine di trovare la collocazione più adeguata. 

Una volta  pubblicato l’annuncio si valutano le proposte di adozione pervenute e con  le persone più 

idonee si fissa un appuntamento per un colloquio presso la loro abitazione.Questo lo definiamo 

“controllo pre-affido”, ovvero una visita a casa dei futuri adottanti. 

Partiamo dal presupposto che l’animale debba essere tutelato nel modo migliore possibile e l’unico 

modo per farlo è  conoscere personalmente i potenziali affidatari  che  accudiranno l’animale  oltre 

che  verificare  l’idoneità e la sicurezza dell’ambiente in cui andrà a vivere. In genere le persone 

comprendono le nostre richieste ed esigenze e apprezzano questa prassi che conferisce alla nostra 

associazione  serietà  e scrupolosa attenzione al futuro dell’animale. Noi d’altro canto ci rendiamo 

sempre disponibili per qualsiasi problema dovesse insorgere, anche nel tempo; ad esempio nel caso 

in cui gli adottanti fossero  impossibilitati a tenere con sé l’animale ci riassumiamo  la 

responsabilità della ricerca di una nuova e adeguata adozione.   



 3. Cura di gatti adulti e cuccioli sia randagi che di proprietà  

Non sono pochi i casi di privati che per vari motivi, non sempre validi e giustificabili, non possono 

sostenere cure costose per i loro animali ammalati; essendo Le Sfigatte  

un’associazione nata per aiutare gli animali senza padrone non dovrebbe essere compito e 

responsabilità nostra occuparci delle cure degli animali di proprietà ma in certi  casi, per evitare 

conseguenza drammatiche come abbandoni o scellerate soppressioni, nell’esclusivo interesse 

dell’animale, ci rendiamo disponibili a farci carico interamente o in  parte delle spese.   

4. Campagne pro-sterilizzazione 

Tramite banchetti, incontri, materiale informativo cerchiamo di sensibilizzare le persone sul tema 

del controllo delle nascite come unico ed efficace  sistema per limitare il randagismo. 

5.Interventi in situazioni di estremo disagio per l’animale  

Se ci vengono segnalati casi maltrattamento o di difficoltà di qualche animale interveniamo 

personalmente ove possibile oppure chiediamo l’aiuto  e l’intervento di persone competenti ed 

autorizzate, come guardie zoofile  

6. Eventi benefit  

Cene, aperitivi, banchetti, spettacoli teatrali tutti finalizzati alla diffusione delle tematiche 

animaliste e alla raccolta fondi per poter continuare l’attività di volontariato e sostenere le ingenti 

spese necessarie per curare al meglio gli animali.   

7. Sensibilizzazione  

nei confronti di tematiche animaliste come allevamenti intensivi, pellicce, animali nei circhi, 

vivisezione.  

8. Rifugio 

Il nostro obiettivo piu’ ambizioso è diventato realtà nel novembre del 2023, un rifugio per gatti 

ferali o comunque inadottabili per varie problematiche, un luogo dove possano vivere liberi e al 

sicuro.  

 

Associazione Le Sfigatte ODV 

Il Presidente - Laura Bettella 
 

 



 

 

 

 

Descrizione delle colonie oggetto della richiesta e modalità di effetuazione delle operazioni 

 

Colonia Pellerina  

Inseriamo nel progetto di sterilizzazione questa colonia perché, nonostante le numerose 

sterilizzazioni effettuate, l’ostruzionismo della signora Numis ( associazione Kasazaki 

cointestataria della colonia) limita l’efficacia del nostro intervento, impedendo di catturare i gatti che 

considera di sua proprietà. Il risultato è che alcune gatte continuano a partorire e non riesce a 

porre fine al progetto.                                                                                                                         

La colonia è formata presumibilmente da circa 80 gatti  di cui un 70% circa sterilizzati.                        

Il rimanente 30% è costituito da circa 25 elementi, verosimilmente 15 femmine e 10 maschi.            

I gatti vengono cibati in 3 punti diversi distanti tra loro. 

 

Colonia Scuola Charles Perrault, Via Boccherini 43 Torino 

E’ una colonia di difficile monitoraggio, i gatti si vedono poco, spesso solo in orario serale, molti 

muoiono predati da cani o da cornacchie quando sono cuccioli. Li vediamo grazie alle foto trappole 

piazzate nei punti cibo e sono circa una ventina. 

 

Colonia Via Roveda 

E’ una colonia ubicata nei pressi di un’area incolta situata vicino ad un condominio.             

Dall’area boschiva i gatti si spostano per cibarsi nel cortile del condominio adiacente, dove si trova 

un punto cibo curato da una volontaria. Abbiamo recuperato diversi cuccioli, dati in adozione, e già 

sterilizzato due femmine. Il numero dei gatti rimanenti è stato stimato attorno alla ventina (inseriti in 

progetto 18). 

 

Svolgimento delle operazioni 

Verranno utilizzate gabbie trappola acquistate dall’associazione, gabbie che verranno coperte con 

teli immediatamente dopo la cattura del gatto per evitare che, agitandosi nel tentativo di uscire,  

possa ferirsi. 

Gli ambulatori veterinari che provvederanno alle sterilizzazioni e alle eventuali cure sono: 

- Dottoressa Bertolazzi, nuovo studio  

- Dottoressa Valentina Rocco dell’Arca Group di Pianezza, Piazzale Europa 7/9 



 

 

- Dottoressa Bertone, via Berino 6m Torino 

- Dottor Messina Enrico, Via Roma 17 Pessinetto 

In accordo con i veterinari i tempi di degenza dei maschi saranno di due giorni mentre la degenza 

delle femmine sarà di un minimo di cinque giorni, salvo problematiche impreviste che richiedano 

più giorni di ricovero. 

I gatti più gestibili saranno visitati prima della sterilizzazione e tutti soggetti saranno trattati con 

antiparassitari. 

Sarà effettuata l’anestesia gassosa, il cui impatto sull’organismo è molto meno importante e 

invasivo rispetto all’ anestesia iniettabile. Gli antibiotici utilizzati per la sterilizzazione saranno il 

Marbocyl nella fase operatoria e il Convenia nella fase post-operatoria: in base all’esperienza 

maturata con centinaia di sterilizzazioni è stato stabilito, in accordo con i veterinari, che questa 

combinazione di antibiotici garantisce una migliore copertura rispetto ad altri antibiotici meno 

costosi ma più blandi, antibiotici che in alcuni casi sono risultati inefficaci nel prevenire eventuali 

infezioni post operatorie. Soprattutto nel caso di gatti selvatici, che una volta rilasciati nel loro 

habitat non è più possibile controllare, bisogna escludere o almeno ridurre al minimo il rischio di 

infezioni post-operatorie.  

Per identificare i soggetti sterilizzati verrà effettuato un piccolo taglio alla punta dell’orecchio. 

Verranno  effettuati dei test fiv-felv a campione e nell’eventualità che alcuni elementi risultino 

essere positivi al virus della fiv o della felv l’associazione si impegnerà a trovare una collocazione 

idonea per tali soggetti. L’associazione si impegnerà inoltre a prendere in carico i cuccioli che si 

riusciranno a recuperare e che risulteranno addomesticabili e una volta effettuate tutte le profilassi 

cercherà per loro un’adozione.  

Ci avvalereremo della collaborazione, per le catture, dei volontari: 

Caterina Altomani, Mariangela Quercia, Flavia Turinetti e Saro Iannello, tutti dotati di lunga 

esperienza nell’ambito delle catture anche problematiche. 

 

Torino, 10 maggio 2025 

Il Presidente, Laura Bettella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 















u256563
Evidenziato









u256563
Evidenziato

u256563
Evidenziato



u256563
Evidenziato



u256563
Evidenziato

u256563
Evidenziato

u256563
Evidenziato



 
Subject: POSTA CERTIFICATA: Istanza progetti Linee Guida Contributi 2025 Servizio Tutela
Animali

 
From: lupa.presidenza@pec.it
 
To: verde@cert.comune.torino.it
 
Cc:  - 
 
Date Sent: 11/05/2025 20:54:52
 
Date Receive: 11/05/2025 20:55:03

 
Attachment: 
 

 
Body: 
 

 

   Buongiorno

 

   si allega alla presente istanza di cui all'oggetto con i seguenti allegati:

 

     * progetto "Animali in Città: conoscerli per amarli e proteggerli";

     * dettagliato piano finanziario del progetto;

     * dichiarazione ai sensi dell’art. 6 comma 2 D.L. 78/2010 convertito con modificazioni con

Legge 122/2010 e s.m.i.;

     * copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante;

     * schema progetto

     * progetto digitale

(https://docs.google.com/presentation/d/1rXUS_oKfFXrcrhIZlD_HF5JAigXtlw6hrEwH-

yXbmE0/edit?slide=id.p#slide=id.p)

 

daticert.xml application/xml 0.8 KB

dichiarazione DL 78 2010.pdf application/pdf 472.3 KB

istanza richiesta contributo.pdf application/pdf 1223.4 KB

piano finanziario progetto.pdf application/pdf 702.8 KB

schema progetto.pdf application/pdf 761.1 KB

Cidentita.pdf application/pdf 333.4 KB

Progetto Animali in Citta.pdf application/pdf 3913.9 KB

smime.p7s application/x-pkcs7-signature 8.3 KB

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

19
76

 d
el

 1
2/

05
/2

02
5

10
.v

, 5
0.

v,
 9

/2
02

4A
/0

97
.fr

a,
 0

97
.a

rm
, 2

.s
f, 

45
.n

d



   Distinti saluti

   Monica Busato

   Presidente Lupa Odv

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

19
76

 d
el

 1
2/

05
/2

02
5

10
.v

, 5
0.

v,
 9

/2
02

4A
/0

97
.fr

a,
 0

97
.a

rm
, 2

.s
f, 

45
.n

d



                      Organizzazione Internazionale Protezione Animali 
            Organizzazione Non Governativa (ONG) affiliata al Dipartimento della Comunicazione Globale (DGC)  

            al Consiglio Economico e Sociale (ECOSOC) e all’Assemblea per l’Ambiente (UNEA) dell’ONU 

______________________________________________________________________________________________________ 

OIPA Italia OdV 
Codice fiscale 97229260159- Iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (numero di repertorio 98178) 

Associazione riconosciuta dal Ministero dell’Ambiente (DM del 1/8/2007 pubblicato sulla G.U. n. 196 del 24/8/2007)  
e dal Ministero della Salute (Decreto n. 6/2021 En.As. del 26/10/2021) 

Sede legale: via Gian Battista Brocchi 11 – 20131 Milano – Tel. 02 6427882 – Fax 178 2206601 – info@oipa.org – www.oipa.org 

Pag. 1 a 4 

 

PROGETTO DI SENSIBILIZZAZIONE E DI INTERVENTO DIRETTO NELL’AMBITO DELLA TUTELA DEL 
BENESSERE DEGLI ANIMALI NEL COMUNE DI TORINO  

 

 

In Particolare il progetto prevede varie fasi complementari tra loro  : 

1) Attività di prevenzione al randagismo felino, su colonie censite e su gruppi di gatti liberi  

2)  Attività di balia per le cucciolate ferali recuperate sul territorio  

3)  Attività di collaborazione alle catture in situazioni indicate dal Servizio Tutela Animali del Comune 

di Torino 

4) Incontri di sensibilizzazione sugli animali di città in particolare avifauna ed altri animali selvatici  

5) Il Gruppo Scuola OIPA di Torino , convenzionato con il MIUR Piemonte e riconosciuto dal Ministero 

della Pubblica Istruzione per incentivare l’adozione degli animali ospiti presso le strutture cittadine  
 

Nel dettaglio: 

 

1) PROGETTO DI PREVENZIONE RANDAGISMO SU COLONIE CENSITE E SU GATTI LIBERI 

 

 

A) OIPA ITALIA ODV propone un progetto di prevenzione del randagismo felino relativo alle  seguenti 

colonie feline censite 

 

-Iveco presso via Puglia 35/c protocollo 2375/2022  codice arvet 001272078  

-Kuehne Nagel Lungo Stura Lazio 15 protocollo 10406/2022 codice arvet 001272079. 

 

Le due colonie feline, divise in diverse sotto colonie ,sono composte da numerosi soggetti. 

 

Il piano di sterilizzazione è iniziato nel 2022 quando sono stati sterilizzati e reinseriti 31 soggetti di cui 11 

maschi e 20 femmine. 

 

Nel 2023 il piano è proseguito con la sterilizzazione di 80 soggetti, 62 in Iveco e 18 in Kuehne , ognuno è 

stato visitato, operato, monitorato il tempo necessario e sono stati applicati trattamento antiparassitario 

e microchip. 

 

Nel 2023 i cuccioli recuperati sono stati 45, tutti collocati presso famiglie previo controllo pre affidamento. 

 

Nel 2024 il piano ha permesso di sterilizzare un totale di 60 soggetti, 25 femmine e 11 maschi in Iveco e 

12 femmine e 6 maschi in Kuehne. 

Nel 2024 i cuccioli recuperati e collocati sono stati 15, segno dell’efficacia delle azioni di sterilizzazione 
intraprese in questi anni 

 

 



                      Organizzazione Internazionale Protezione Animali 
            Organizzazione Non Governativa (ONG) affiliata al Dipartimento della Comunicazione Globale (DGC)  

            al Consiglio Economico e Sociale (ECOSOC) e all’Assemblea per l’Ambiente (UNEA) dell’ONU 

______________________________________________________________________________________________________ 

OIPA Italia OdV 
Codice fiscale 97229260159- Iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (numero di repertorio 98178) 

Associazione riconosciuta dal Ministero dell’Ambiente (DM del 1/8/2007 pubblicato sulla G.U. n. 196 del 24/8/2007)  
e dal Ministero della Salute (Decreto n. 6/2021 En.As. del 26/10/2021) 

Sede legale: via Gian Battista Brocchi 11 – 20131 Milano – Tel. 02 6427882 – Fax 178 2206601 – info@oipa.org – 

www.oipa.org 

Pag. 2 a 4 

 

Nonostante l’importante lavoro di cattura e sterilizzazione effettuato restano ancora da sterilizzare 
numerosi soggetti, stimati in circa 34 per Iveco (20 femmine e 14 maschi) e 36 per Kuhene Nagel (27 

femmine e 9 maschi) per un totale di 70 gatti come da censimento 2024 al quale bisogna aggiungere un 

incremento fisiologico del 20% per un totale di 84 gatti. 

 

Per questo motivo è molto importante poter proseguire la campagna di sterilizzazione per l’anno 2025 al 
fine di non vanificare il lavoro precedentemente svolto. 

Nell’effettuare le catture per le sterilizzazioni si cerca di privilegiare le femmine, individuandole anche in 
base alla presenza di cucciolate segnalate dai dipendenti degli stabilimenti. 

 

Contestualmente si cerca di recuperare le intere cucciolate per evitare che vadano ad incrementare il 

numero dei gatti presenti nelle colonie. I gattini vengono tenuti in stallo da balie dell’associazione al fine 
di controllarli dal punto di vista sanitario, socializzarli e infine darli in affido raggiunte le condizioni 

psicofisiche necessarie.  

 

Nel corso degli anni si è intensificata la collaborazione con i dipendenti grazie ad una informazione 

capillare sulle attività svolte effettuata dai volontari OIPA e dalla direzione Iveco e Khuene creando un 

rapporto di fiducia che ha superato le iniziali diffidenze.  

Numerose sono le segnalazioni che ci giungono tutto l’anno da parte dei dipendenti anche per gatti in 
difficoltà, questo permette di monitorare le condizioni igienico sanitarie dei gatti in maniera efficace nell’ 
ottica del “one health” 

 

Il progetto avrà una durata di mesi 8 con inizio immediato dopo approvazione e si concluderà entro 

dicembre 2025 

 

B) PROGETTO SU GATTI LIBERI 

 

Nell’ambito della prevenzione al randagismo felino si manifesta la necessità di provvedere alla 

sterilizzazione dei gatti vaganti anche se non censiti all’interno di una colonia felina. 
Essendo molto migliorata la situazione delle grandi colonie censite e seguite ormai da anni, la riproduzione 

dei gatti presenti in piccoli nuclei sul territorio sta divenendo una fonte di incremento del randagismo 

felino percentualmente rilevante. 

Questi gatti sono difficilmente censibili, in quanto seguiti “da tutti e da nessuno”,e molte volte è 
impossibile individuare un referente di colonia. 

Come previsto nell’ALLEGATO 1 PUNTO 1 AMBITI DI INTERVENTO,  prevediamo la cattura e sterilizzazione 

di questi gatti individuati su segnalazioni dei cittadini che potranno pervenire all’Ufficio Tutela Animali o 
direttamente all’ufficio della nostra associazione per un numero massimo di 30 esemplari nel corso del 

presente anno, privilegiando i soggetti di sesso femminile (20 soggetti) 

Il progetto avrà una durata di mesi 8 con inizio immediato dopo approvazione e si concluderà        entro 

dicembre 2025 

 



                      Organizzazione Internazionale Protezione Animali 
            Organizzazione Non Governativa (ONG) affiliata al Dipartimento della Comunicazione Globale (DGC)  

            al Consiglio Economico e Sociale (ECOSOC) e all’Assemblea per l’Ambiente (UNEA) dell’ONU 

______________________________________________________________________________________________________ 

OIPA Italia OdV 
Codice fiscale 97229260159- Iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (numero di repertorio 98178) 

Associazione riconosciuta dal Ministero dell’Ambiente (DM del 1/8/2007 pubblicato sulla G.U. n. 196 del 24/8/2007)  
e dal Ministero della Salute (Decreto n. 6/2021 En.As. del 26/10/2021) 

Sede legale: via Gian Battista Brocchi 11 – 20131 Milano – Tel. 02 6427882 – Fax 178 2206601 – info@oipa.org – 

www.oipa.org 

Pag. 3 a 4 

 

 

PREVENTIVO DI SPESA 

 

Sterilizzazione gatto femmina 140 comprensivi di degenza e trattamento antiparassitario 

 

Sterilizzazione gatto maschio 85 comprensivi di degenza e trattamento antiparassitario 

 

Applicazione microchip 10 euro 

 

Test fiv felv 30 euro 

 

COLONIA N.1 VIA PUGLIA 35/C 

CODICE ARVET 001272078 

GATTI DA STERILIZZARE 40 DI CUI 24 FEMMINE E 16 MASCHI 

STERILIZZAZIONI  24x140 =3360 + 16x85=1360 totale 4720 

MICROCHIP   400 

TOTALE SPESE COLONIA 1 5120 

 

 

COLONIA N.2 LUNGO STURA LAZIO 15 

CODICE ARVET 001272079 

GATTI DA STERILIZZARE 42  DI CUI 25 FEMMINE E 17 MASCHI 

STERILIZZAZIONI  25x140=3500+17x85=1445 totale 4945 

MICROCHIP   420 

TOTALE SPESE COLONIA 2  5365 

 

GRUPPI DI GATTI LIBERI 

 

GATTI DA STERILIZZARE 30 DI CUI 20 FEMMINE E 10 MASCHI 

STERILIZZAZIONI  20x140 =2800 + 10x85= 850 totale 3650 

MICROCHIP   300 

TOTALE SPESE GATTI LIBERI  3950 

 

 

TOTALE A (somma del totale delle singole colonie) 

 

5120+5365+3950 = 14435 

 

Altre spese ammissibili: 

 

test fiv felv 30x30           900 



                      Organizzazione Internazionale Protezione Animali 
            Organizzazione Non Governativa (ONG) affiliata al Dipartimento della Comunicazione Globale (DGC)  

            al Consiglio Economico e Sociale (ECOSOC) e all’Assemblea per l’Ambiente (UNEA) dell’ONU 

______________________________________________________________________________________________________ 

OIPA Italia OdV 
Codice fiscale 97229260159- Iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (numero di repertorio 98178) 

Associazione riconosciuta dal Ministero dell’Ambiente (DM del 1/8/2007 pubblicato sulla G.U. n. 196 del 24/8/2007)  
e dal Ministero della Salute (Decreto n. 6/2021 En.As. del 26/10/2021) 

Sede legale: via Gian Battista Brocchi 11 – 20131 Milano – Tel. 02 6427882 – Fax 178 2206601 – info@oipa.org – 

www.oipa.org 

Pag. 4 a 4 

 

spese impreviste riferite alla sterilizzazione (5%totale A)    720  

totale B altre spese ammissibili      1620 

 

TOTALE C ( TOTALE A +TOTALE B)   16055 

 

 

2) Attività di Balia per le cucciolate ferali recuperate sul territorio della Città di Torino  

L’associazione OIPA mette a disposizione il nominativo di 4 balie per le cucciolate ferali recuperate 

sul territorio della Città di Torino  

 

3) Attività di collaborazione alle catture in situazioni indicate dal Servizio Tutela Animali  

L’associazione OIPA mette a disposizione due nominativi di catturatori esperti per l’attività di 
prevenzione al randagismo felino e per collaborazioni alle catture finalizzate alle sterilizzazioni in 

situazioni indicate dal Servizio Tutela Animali. 

4) Incontri di sensibilizzazione sugli animali di città in particolare avifauna ed altri animali selvatici  

OIPA insieme alla associazione PAN , gestori nel progetto  Beni Comuni della parte torinese del 

Lago di Villaretto organizzano nel mese di settembre 2025 due giornate  di apertura del lago per 

parlare in presenza di esperti di biodiversità, tutela dell’avifauna e sensibilizzazione sulla 
importanza delle tematiche ambientali e di tutela dell’avifauna che in particolare vive in città 

5) Il Gruppo Scuola OIPA di Torino , convenzionato con il MIUR Piemonte e riconosciuto dal Ministero 

della Pubblica Istruzione per incentivare l’adozione degli animali ospiti presso le strutture 
cittadine  

Il Gruppo Scuola OIPA Italia di Torino da anni organizza degli incontri nelle scuole primarie e 

secondarie soprattutto negli istituti scolastici del Comune di Torino , negli incontri che si 

svolgeranno da settembre 2025 a dicembre 2025 durante gli incontri , previo accordo con il 

Servizio Tutela Animali del Comune di Torino , di dedicare  alcuni momenti per mostrare foto e 

video di animali ospiti presso le strutture cittadine al fine di incentivare le adozioni  

 

 



                      Organizzazione Internazionale Protezione Animali 
            Organizzazione Non Governativa (ONG) affiliata al Dipartimento della Comunicazione Globale (DGC)  

            al Consiglio Economico e Sociale (ECOSOC) e all’Assemblea per l’Ambiente (UNEA) dell’ONU 

______________________________________________________________________________________________________ 

OIPA Italia OdV 
Codice fiscale 97229260159- Iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (numero di repertorio 98178) 

Associazione riconosciuta dal Ministero dell’Ambiente (DM del 1/8/2007 pubblicato sulla G.U. n. 196 del 24/8/2007)  
e dal Ministero della Salute (Decreto n. 6/2021 En.As. del 26/10/2021) 

Sede legale: via Gian Battista Brocchi 11 – 20131 Milano – Tel. 02 6427882 – Fax 178 2206601 – info@oipa.org – www.oipa.org 

Pag. 1 a 2 

 

PIANO FINANZIARIO DEL PROGETTO 
(per quanto concerne spese ammissibili, quote/percentuali imputabili all'iniziativa,etc  si rinvia all’allegato d) 

 

ATTIVITA’ DI VOLONTARIATO-massimo 5% del costo complessivo del progetto e nel limite 
massimo della percentuale obbligatoria di quota di cofinanziamento previsto (20%) dal 
regolamento stesso. 

descrizione n. volontari ore totali importo 
Giornata al Lago di Villaretto sulla biodiversità  10 60 240 

Balie per le cucciolate ferali  04 40 160 

Catturatori per attività di prevenzione al randagismo 
felino 

02 50 200 

Volontari del Gruppo Scuola OIPA Italia ODV Torino  04 60 240 

TOTALE 840,00 

 

SPESE PER PERSONALE (con rapporto di lavoro subordinato e/o con rapporto di lavoro diverso 
da quello subordinato) 

mansione svolta importo 
Medico veterinario – fatture relative a sterilizzazioni  14.435,00 

Medico veterinario – fatture relative ad applicazione microchip 900,00 

Medico Veterinario –fatture relative a spese impreviste relative alla sterilizzazione 720,00 

  

TOTALE 16.055,00 

 

COSTI ORGANIZZATIVI (materiale d’ufficio, strumenti, attrezzature, comunicazione e promozione 
delle attività del progetto etc.) 

descrizione importo 
Acquisto attrezzature per la cattura e la contenzione dei gatti  1.200,00 

Comunicazione e promozione del progetto al Lago di Villaretto e materiale 500.00 

 TOTALE 1.700,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                      Organizzazione Internazionale Protezione Animali 
            Organizzazione Non Governativa (ONG) affiliata al Dipartimento della Comunicazione Globale (DGC)  

            al Consiglio Economico e Sociale (ECOSOC) e all’Assemblea per l’Ambiente (UNEA) dell’ONU 

______________________________________________________________________________________________________ 

OIPA Italia OdV 
Codice fiscale 97229260159- Iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (numero di repertorio 98178) 

Associazione riconosciuta dal Ministero dell’Ambiente (DM del 1/8/2007 pubblicato sulla G.U. n. 196 del 24/8/2007)  
e dal Ministero della Salute (Decreto n. 6/2021 En.As. del 26/10/2021) 

Sede legale: via Gian Battista Brocchi 11 – 20131 Milano – Tel. 02 6427882 – Fax 178 2206601 – info@oipa.org – 

www.oipa.org 

Pag. 2 a 2 

 

 

ALTRE SPESE (specificare) 

descrizione importo 
Acquisto materiale di consumo per la cattura dei gatti ( cibo umido e secco )  800,00 

  

 TOTALE 800,00 

 

 COSTO TOTALE DEL PROGETTO 19.395,00 
 

 CONTRIBUTO  RICHIESTO ALLA CITTA’ 15.516,00 

 

 QUOTA COFINANZIAMENTO 3.879,00 

 
Milano  9/05/2025        Firma 

 
 

 



                      Organizzazione Internazionale Protezione Animali 
            Organizzazione Non Governativa (ONG) affiliata al Dipartimento della Comunicazione Globale (DGC)  

            al Consiglio Economico e Sociale (ECOSOC) e all’Assemblea per l’Ambiente (UNEA) dell’ONU 

______________________________________________________________________________________________________ 

OIPA Italia OdV 
Codice fiscale 97229260159- Iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (numero di repertorio 98178) 

Associazione riconosciuta dal Ministero dell’Ambiente (DM del 1/8/2007 pubblicato sulla G.U. n. 196 del 24/8/2007)  
e dal Ministero della Salute (Decreto n. 6/2021 En.As. del 26/10/2021) 

Sede legale: via Gian Battista Brocchi 11 – 20131 Milano – Tel. 02 6427882 – Fax 178 2206601 – info@oipa.org – www.oipa.org 

Pag. 1 a 3 

 

  Città di Torino 

           Dipartimento Grandi Opere Infrastrutture e 
Mobilità 

               Divisione Verde e 
Parchi 

Servizio Tutela Animali  

Via Padova n. 29 - Torino  

 
OGGETTO:  
 
Richiesta contributo per l'iniziativa, manifestazione, progetto:  
PROGETTO DI SENSIBILIZZAZIONE E DI INTERVENTO DIRETTO NELL’AMBITO DELLA TUTELA 
DEL BENESSERE DEGLI ANIMALI NEL COMUNE DI TORINO 
 
Il sottoscritto Massimo Comparotto  legale rappresentante dell'organizzazione Organizzazione 
Internazionale Protezione Animali OIPA Italia ODV con sede a Milano in via Gian Battisti Brocchi 11  
Codice Fiscale 97229260159, in qualità di:  
 ▢ Singolo proponente 
 X Capofila  
 
compilare solo se capofila: 
 
nome partner                         ruolo partner 
PAN Pro Natura Animali ODV  gestione congiunta del patto beni comuni del Lago di Villaretto lato Torino  
 

richiede 
 

l'erogazione di un contributo di € 15.516,00 per il progetto di sensibilizzazione e di intervento diretto 
nell’ambito della tutela e del benessere degli animali nel Comune di Torino . descritto in allegato, da 
realizzarsi dal 15 maggio 2025 al 31 dicembre 2025  e che verrà realizzato conformemente al prospetto 
allegato indipendentemente dall’entità del contributo concesso. 
 
 
A tal fine dichiara: 
● di essere regolarmente iscritta al RUNTS 
● di avere sede e di svolgere la propria attività nel territorio comunale in quanto    è 
presente la sezione torinese di OIPA Italia ODV a Torino in Corso Peschiera 320  
 

● di non avere effettuato 
analoghe richieste di finanziamento per la realizzazione del progetto (in caso positivo indicare se ad altri 
Enti pubblici, Istituti di credito, Fondazioni o Imprese private, altre Direzioni dell'Amministrazione nonché 
Circoscrizioni e con quale esito); 
 

● di impegnarsi a presentare a consuntivo, entro 4 mesi dalla completa realizzazione dell’iniziativa, 
dettagliato rendiconto di tutte le spese sostenute e relativa documentazione e di essere a conoscenza che 
la mancata presentazione entro il suddetto termine costituisce sopravvenuta mancanza di interesse 
all’erogazione del contributo concesso e deve intendersi come rinuncia allo stesso; 

u256563
Evidenziato



                      Organizzazione Internazionale Protezione Animali 
            Organizzazione Non Governativa (ONG) affiliata al Dipartimento della Comunicazione Globale (DGC)  

            al Consiglio Economico e Sociale (ECOSOC) e all’Assemblea per l’Ambiente (UNEA) dell’ONU 

______________________________________________________________________________________________________ 

OIPA Italia OdV 
Codice fiscale 97229260159- Iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (numero di repertorio 98178) 

Associazione riconosciuta dal Ministero dell’Ambiente (DM del 1/8/2007 pubblicato sulla G.U. n. 196 del 24/8/2007)  
e dal Ministero della Salute (Decreto n. 6/2021 En.As. del 26/10/2021) 

Sede legale: via Gian Battista Brocchi 11 – 20131 Milano – Tel. 02 6427882 – Fax 178 2206601 – info@oipa.org – 

www.oipa.org 

Pag. 2 a 3 

 

 

• che tutte le azioni progettuali saranno svolte nel pieno rispetto dei principi di non discriminazione e 
parità tra uomini e donne, di cui agli di cui agli articoli 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali 
dell’Unione europea; 

 

● di essere a conoscenza che, qualora in sede consuntiva le spese documentate risultino inferiori a quelle 
presentate, il contributo sarà ridotto in maniera proporzionale; 
 

● che l'eventuale attività commerciale svolta non è preminente rispetto ai fini sociali dell'organizzazione 
(art. 86 comma 2 Statuto Città di Torino); 
 
● che il contributo non è soggetto alla ritenuta IRES del 4% prevista dall'art. 28 D.P.R. 600/73 in quanto  

Organizzazione di Volontariato, associazione di volontariato 

● che nell’ambito dell’attività per la quale è stato richiesto il contributo non c’è recupero dell’IVA pagata 
ai fornitori; 
 

●  di rispettare per il personale dipendente la vigente normativa in materia contributiva, retributiva e 
previdenziale, nonché in tema di sicurezza per la tutela della vita e della salute dei lavoratori ai sensi del 
D. Lgs. 81/2008. 
 
A tal fine allega: 
 

● statuto o atto costitutivo (se non già agli atti); 
 

● descrizione dell'iniziativa, manifestazione, progetto (modalità di svolgimento anche con riferimento alle 

persone coinvolte e/o all’utilizzo di volontari, indicando se coinvolge l’intero territorio cittadino o specifiche 
Circoscrizioni, cronoprogramma); 

 

● breve scheda descrittiva dei requisiti dell'organizzazione (se non già agli atti) e di eventuali esperienze 

maturate nella realizzazione di iniziative analoghe; 

 

● dettagliato piano finanziario dell'intero progetto, firmato in originale dal Legale Rappresentante redatto 

su carta intestata dell’Associazione/Ente richiedente; 
 

●  dichiarazione ai sensi dell’art. 6 comma 2 D.L. 78/2010 convertito con modificazioni con Legge 
122/2010 e s.m.i.; 

 

●  copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante. 

 
Dichiara inoltre 
● ▢ di avere richiesto o ottenuto per gli anni 2024/2025 agevolazioni, benefici, contributi in servizi, 

convenzioni o contributi economici per altri progetti da parte della Città di Torino: SERVIZIO TUTELA 
ANIMALI - "RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI ORDINARI RIFERITI AD ATTIVITA' DEL SERVIZIO TUTELA ANIMALI. ANNO 2024 



                      Organizzazione Internazionale Protezione Animali 
            Organizzazione Non Governativa (ONG) affiliata al Dipartimento della Comunicazione Globale (DGC)  

            al Consiglio Economico e Sociale (ECOSOC) e all’Assemblea per l’Ambiente (UNEA) dell’ONU 

______________________________________________________________________________________________________ 

OIPA Italia OdV 
Codice fiscale 97229260159- Iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (numero di repertorio 98178) 

Associazione riconosciuta dal Ministero dell’Ambiente (DM del 1/8/2007 pubblicato sulla G.U. n. 196 del 24/8/2007)  
e dal Ministero della Salute (Decreto n. 6/2021 En.As. del 26/10/2021) 

Sede legale: via Gian Battista Brocchi 11 – 20131 Milano – Tel. 02 6427882 – Fax 178 2206601 – info@oipa.org – 

www.oipa.org 

Pag. 3 a 3 

 

 
Indicare i contatti per le eventuali comunicazioni relative al progetto di cui sopra: 
● nominativo referente Alessandro Piacenza 
● telefono fisso e cellulare 377 4826585 
● email alessandro.piacenza@oipa.org 
 
Il sottoscritto autorizza la Città di Torino, ai sensi del Regolamento UE 2016/679, a utilizzare tutti i dati 
forniti ai fini della gestione tecnico-amministrativa per l’eventuale erogazione di contributi. 
 
 
Milano  9/05/2025          In fede 
 

 

 

 
         

 
   

u256563
Evidenziato



                      Organizzazione Internazionale Protezione Animali 
            Organizzazione Non Governativa (ONG) affiliata al Dipartimento della Comunicazione Globale (DGC)  

            al Consiglio Economico e Sociale (ECOSOC) e all’Assemblea per l’Ambiente (UNEA) dell’ONU 

______________________________________________________________________________________________________ 

OIPA Italia OdV 
Codice fiscale 97229260159- Iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (numero di repertorio 98178) 

Associazione riconosciuta dal Ministero dell’Ambiente (DM del 1/8/2007 pubblicato sulla G.U. n. 196 del 24/8/2007)  
e dal Ministero della Salute (Decreto n. 6/2021 En.As. del 26/10/2021) 

Sede legale: via Gian Battista Brocchi 11 – 20131 Milano – Tel. 02 6427882 – Fax 178 2206601 – info@oipa.org – www.oipa.org 

Pag. 1 a 1 

 

   
OGGETTO: Dichiarazione ai sensi dell’art. 6 comma 2 D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla 
Legge 122/2010 e s.m.i. 
 
 
 
Il sottoscritto Massimo Comparotto  in qualità di legale rappresentante dell’organizzazione Organizzazione 

Internazionale Protezione Animali OIPA Italia ODV , consapevole delle sanzioni penali nel caso di 

dichiarazioni non veritiere e falsità degli atti, richiamata dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, al fine 

di ricevere contributi dalle Finanze Pubbliche 

ATTESTA 

X che l’organizzazione suddetta si attiene a quanto disposto dall’art. 6 comma 2 D.L. 78/2010, convertito 

con modificazioni dalla Legge 122/2010 e s.m.i. 

 

oppure 

❑ che l’art. 6 comma 2 D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla Legge 122/2010 e s.m.i., non 

si applica a l’organizzazione suddetta in quanto: ▢ente previsto nominativamente dal D.Lgs. n. 300 del 1999 e dal D.Lgs. 165 del 2001 ▢università ▢ente e fondazione di ricerca e organismo equiparato ▢camera di commercio ▢ente del servizio sanitario nazionale ▢ente indicato nella tabella C della legge finanziaria ▢ente previdenziale ed assistenziale nazionale ▢associazione di promozione sociale ▢ente pubblico economico individuato con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze su proposta 
del Ministero vigilante ▢società 
 Milano, 9/05/2025           

 



 
Subject: POSTA CERTIFICATA: Istanza progetti Linee Guida Contributi 2025 Servizio Tutela
Animali

 
From: oipa@pec.it
 
To: verde@cert.comune.torino.it
 
Cc:  - 
 
Date Sent: 09/05/2025 17:09:38
 
Date Receive: 09/05/2025 17:09:44

 
Attachment: 
 

 
Body: 
 

Spett.le Città di Torino

 

Dipartimento Grandi Opere Infrastrutture e Mobilità

 

Divisione Verde e Parchi

 

Servizio Tutela Animali

 

Via Padova n. 29  Torino

 

verde@cert.comune.torino.it <mailto:verde@cert.comune.torino.it>

 

 

 

Con la presente si inviano i documenti in allegato.

daticert.xml application/xml 0.8 KB

image001.jpg image/jpeg 3.1 KB

dichiarazione legge 122 allegato b.pdf application/pdf 314.4 KB

Istanza contributo all.pdf application/pdf 408.5 KB

piano finanziario all. c.pdf application/pdf 358.4 KB

progetto di sensibilizazione.pdf application/pdf 295.0 KB

Carta d'identità Massimo Comparotto.pdf application/pdf 199.9 KB

Statuto OIPA Italia Odv.pdf application/pdf 2022.0 KB

smime.p7s application/x-pkcs7-signature 8.3 KB

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

19
57

 d
el

 1
2/

05
/2

02
5

10
.v

, 5
0.

v,
 9

/2
02

4A
/0

97
.fr

a,
 0

97
.a

rm
, 2

.s
f, 

41
.n

d



 

Distinti saluti,

 

 

 

 

 

OIPA Italia Odv

 

Organizzazione Internazionale Protezione Animali

 

Organizzazione Non Governativa (ONG) affiliata al Dipartimento della

Comunicazione Globale (DGC)

 

al Consiglio Economico e Sociale (ECOSOC) e allAssemblea per lAmbiente

(UNEA) dellONU

Associazione riconosciuta dal Ministero dellAmbiente (DM del 1/8/2007

pubblicato sulla G.U. n. 196 del 24/8/2007)

 

e dal Ministero della Salute (Decreto n. 6/2021 En.As. del 26/10/2021)

 

Sede legale: via Gian Battista Brocchi 11  20131 Milano  Tel. 02 6427882 

Fax 178 2206601

 

 <mailto:info@oipa.org> info@oipa.org   <http://www.oipa.org/> www.oipa.org

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

19
57

 d
el

 1
2/

05
/2

02
5

10
.v

, 5
0.

v,
 9

/2
02

4A
/0

97
.fr

a,
 0

97
.a

rm
, 2

.s
f, 

41
.n

d



                        
 Associazione Volonwrite 

Corso Unione Sovietica 220/D – 10134 Torino 
e mail: associazionevolonwrite@gmail.com  
www. volonwrite.org 

 
 

SCHEDA PROGETTO “Zampe in Rete – Like, Condividi, Adotta!” 

Presentazione dell’organizzazione  

Associazione Volonwrite è un’associazione di volontariato nata nel 2009 da gruppo di giovani 
disabili che hanno proposto a coetanei senza disabilità di collaborare con loro nel creare una realtà 
capace di creare contenuti di comunicazione sociale; attiva sul territorio torinese e del Piemonte, si 
impegna a creare informazione, creare e seguire eventi legati al mondo della disabilità e in 
generale ai temi legati alle fragilità. L'associazione si avvale di strumenti e competenze che 
appartengono fortemente al mondo social, quali l’uso della comunicazione innovativa e degli 
strumenti multimediali. L’organizzazione nel tempo ha costruito una forte rete, entrando a far parte 
di numerosi coordinamenti come il Progetto PRISMA della Città di Torino e il Disability Pride Torino 
e collaborando con enti pubblici e privati (Semi Onlus, ASL Città di Torino, Servizio Disabilità 
Sensoriali, Fondazione Sandretto Rebaudengo, Fondazione Time2 e altri) sempre con la finalità di 
divulgare la cultura della disabilità e della fragilità con una narrazione non pietistica nè abilista. 

Dal 2016 Associazione Volonwrite collabora con la Città di Torino, nello specifico con Servizio 
Passepartout, attraverso numerosi progetti tra cui “Volontari in Redazione”. Il progetto, finanziato 
tramite convenzione annuale, ha come finalità il supporto all’attività redazionale, di copertura degli 
eventi legati al mondo della disabilità e delle fragilità e alla divulgazione di un approccio antiabilista 
e oggettivo nel mondo dell’informazione. Le attività del progetto permettono di mantenere vivo e 
attivo il sito del servizio InformadisAbilità della Città di Torino.  

Dal 2021 all’organizzazione è stato affidato il ruolo di gestione della divulgazione delle attività del 
Canile Rifugio attraverso la comunicazione sui diversi social. Ad oggi, grazie all’intervento di 
Associazione Volonwrite, il Canile Rifugio comunica le sue attività e presenta alla cittadinanza gli 
ospiti in attesa di adozione che si trovano momentaneamente in struttura, attraverso contenuti di 
diverso tipo su tutti i principali social network, Facebook, Instagram. Ancora in fase di 
sperimentazione l’apertura del social Tik Tok. 

Dal 2021 le pagine social del Canile Rifugio sono cresciute e si sono adattate ai trend del 
momento. Ad oggi la pagina facebook conta quasi 18.000 follower, circa 1.000 interazioni al mese 
(per interazioni si intende reazioni di di "Mi piace" o altro, salvataggi, commenti, condivisioni e 
risposte dei contenuti di qualsiasi formato, post, stories, reel) e circa 50.000 visite sulla pagina 
all’anno. La pagina Instagram, aperta a luglio 2023, conta circa 4.000 follower, circa 3.000 
interazioni mensili e dall’inizio del 2025 ha avuto circa 11.000 visite.  

Le pagine social del Canile Rifugio sono diventate quindi un punto di riferimento della popolazione, 
rispetto alle tematiche dell’adozione di cani e gatti, alle segnalazioni, e alla richiesta di informazioni 
sui servizi e sulla gestione degli animali d’affezione.  In questo modo i social si trasformano in una 
vetrina che permette alla cittadinanza di entrare virtualmente nel servizio pubblico del Canile 
Rifugio.  

 

 

Descrizione della proposta progettuale  

 
C.F. 97716870015 

Registro regionale volontariato n. 141 – 27143 anno 2010 
CODICE IBAN – IT38Y0200801059000100815461 

https://www.volonwrite.org/


                        
 Associazione Volonwrite 

Corso Unione Sovietica 220/D – 10134 Torino 
e mail: associazionevolonwrite@gmail.com  
www. volonwrite.org 

 
 

Attraverso il progetto “Zampe in Rete – Like, Condividi, Adotta!” Volonwrite  vuole promuovere la 
cultura animalista e della tutela degli animali d’affezione, attraverso la promozione di contenuti ed 
eventi co-progettati con il Servizio Tutela Animali della Città di Torino, che coinvolgeranno tutto il 
territorio cittadino e affiancare il servizio tutela nello svolgimento dell’attività di informazione e 
divulgazione, comunicando in maniera efficace ed efficiente, raggiungendo capillarmente  i cittadini 
e le cittadine di tutte le età – lavoro che sempre di più richiede competenze specifiche, nuove e 
dinamiche. Gli obiettivi previsti dal progetto sono:  

- diffondere la cultura animalista, di rispetto e tutela degli animali, in relazione alla loro 
presenza nella vita quotidiana, per un maggior rispetto degli animali, d’affezione e non 

- promuovere una maggiore conoscenza dell’approccio one health, per informare e 
diffondere le buone pratiche per la salute dell’uomo e dell’animale, per una convivenza 
sana ed equilibrata, favorendo la relazione positiva che esiste tra ambito 
ambientale/animale e sociale 

- promuovere una maggiore consapevolezza nei percorsi di adozione degli animali, ospitati 
nelle strutture del territorio, diminuendo quanto più possibile in rientri degli animali in canile 

- diffondere le buone pratiche per un miglioramento del senso civico della popolazione, 
possessori di animali d’affezione e non, contrastando conflitti e comportamenti scorretti 
nella cittadinanza, per una migliore convivenza cittadina 

- divulgare i corretti stili di gestione degli animali d’affezione e le responsabilità conseguenti 
al loro possesso (es. il chip, le vaccinazioni) per garantire agli animali adottati una vita 
sana, sicura e dignitosa 

- divulgare la cultura delle colonie feline sul territorio, per garantirne sopravvivenza e salute e 
diffondere i benefici della loro corretta gestione e della convivenza con la cittadinanza. 

Destinatari diretti del progetto sono gli animali, cani e gatti presenti all’interno del Canile Rifugio, 
in percorso adottivo. Destinatari indiretti gli animali e i possessori di animali sul territorio e che 
raggiungono tramite i social il Canile Rifugio.  

Gli obiettivi verranno raggiunti attraverso le seguenti azioni:  

● Co-progettazione delle attività con Ufficio Tutela Animali della città, facendo riferimento alla 
legge regionale, per il rispetto e la tutela degli animali 

● Creazione e divulgazione di materiale sull’adozione consapevole, finalizzato a 
intraprendere un percorso adottivo consapevole in tutte le sue fasi, che possa favorire un 
inserimento sereno all’interno dei nuclei familiari, contrastare il rientro degli animali 
all’interno delle strutture d’origine e a contrastare abbandono degli animali e randagismo 

● Produzione e divulgazione della cultura del rispetto e della tutela degli animali tramite sito 
del servizio e canali social, attraverso tips, informazioni e consigli sulla gestione degli 
animali d’affezione 

● Partecipazione alla promozione delle campagne di divulgazione e sensibilizzazione  
● Organizzazione di eventi  gratuiti e aperti alla cittadinanza, per la divulgazione della cultura 

e della tutela degli animali, in particolare:  
➢ etologia degli animali d’affezione, loro gestione domestica e responsabilità legate al 

possesso degli animali, con il coinvolgimento di influencer e content creator come 
Zoosparkle (https://www.youtube.com/@Zoosparkle) 

➢ promozione della cultura dell’adozione consapevole, con evento divulgativo gratuito 
aperto alla cittadinanza, con intervento di content creator  come ad esempio Doggo 
Daily, (possibilità di organizzare l’evento presso il servizio Passepartout della Città 
di Torino) 

 
C.F. 97716870015 

Registro regionale volontariato n. 141 – 27143 anno 2010 
CODICE IBAN – IT38Y0200801059000100815461 

https://www.youtube.com/@Zoosparkle


                        
 Associazione Volonwrite 

Corso Unione Sovietica 220/D – 10134 Torino 
e mail: associazionevolonwrite@gmail.com  
www. volonwrite.org 

 
 

➢ colonie feline del territorio, divulgazione del tema, convivenza con il  territorio, 
benefici della loro presenza. 

Nell’organizzazione e nella conduzione degli eventi sarà coinvolto il personale esperto del Canile 
Rifugio della città (personale educativo e sanitario) permettendo così di creare momenti ad alto 
contenuto informativo e formativo. Inoltre potranno essere coinvolte personalità come influencer e 
content creator legate alla tematica, così da dare agli eventi un taglio più comunicativo e social, 
che possa richiamare la popolazione sia per i contenuti che per la presenza dei personaggi che 
presenzieranno.  

Risultati attesi alla fine della progettualità sono: 

● Aumento del numero di contenuti, divulgati sui social rispetto al 2024 (dati pubblicazioni 
2024: 107 post su Facebook, 112 post su Instagram, circa 750 stories) 

● Aumento delle interazioni con i contenuti del 25% rispetto al 2024 (dati 2024: circa 1.000 
interazioni mensili su Facebook, circa 3.000 interazioni mensili su Instagram)  

● Apertura e gestione della pagina Tik Tok del Canile Rifugio Città di Torino 
● Aumento dell’advocacy rispetto al tema colonie feline cittadine e aumento del 

coinvolgimento della cittadinanza nella gestione delle colonie sul territorio 
● Creazione di 2 eventi di divulgazione 
● Presenza di almeno 30 persone a ciascun evento di divulgazione 

Durata, cronoprogramma e personale coinvolto 

Il progetto avrà durata di 8 mesi, dal 1/05/2025 al 31/12/2025, secondo le seguenti fasi: 

Maggio: Avvio e pianificazione dei contenuti e della strategia  

- Definizione obiettivi e target 
- Condivisione degli obiettivi e delle strategie con il team di lavoro (grafico, 

social media manager, volontari, personale Canile Rifugio, etc.) 
- Definizione dei canali e dei diversi contenuti (Instagram, Facebook, 

TikTok...) 
- Creazione piano editoriale del progetto e delle novità (definizione di 

nuovi temi, rubriche e format) 

Giugno: Condivisione nuovi contenuti e pianificazione evento 

- Produzione dei nuovi contenuti  
- Condivisione dei contenuti secondo piano editoriale (tema adozione, 

informazione, tutela animali) 
- Contatti con i content creator e gli ospiti degli eventi di divulgazione  
- Calendarizzazione degli eventi di divulgazione ed ingaggio degli ospiti 

Luglio: Condivisione dei contenuti 

- Produzione e condivisione dei contenuti secondo piano editoriale (tema 
adozione, informazione, tutela animali e colonie feline) 

 
C.F. 97716870015 

Registro regionale volontariato n. 141 – 27143 anno 2010 
CODICE IBAN – IT38Y0200801059000100815461 



                        
 Associazione Volonwrite 

Corso Unione Sovietica 220/D – 10134 Torino 
e mail: associazionevolonwrite@gmail.com  
www. volonwrite.org 

 
 

Agosto: Condivisione dei contenuti 

- Produzione e condivisione dei contenuti secondo piano editoriale (tema 
adozione, informazione, tutela animali e colonie feline) 

- Campagna promozionale evento di divulgazione su l'adozione 
consapevole 

Settembre: Condivisione dei contenuti, monitoraggio stato avanzamento 
lavori ed evento  

- Monitoraggio dei dati e degli insights delle pagine  
- Campagna promozionale evento di divulgazione su l’adozione 

consapevole  
- Evento di divulgazione  sull'adozione consapevole  
- Produzione e condivisione dei contenuti secondo piano editoriale (tema 

adozione, informazione, tutela animali e colonie feline) 

Ottobre: Condivisione dei contenuti 

- Diffusione dei contenuti legati all’evento  
- Produzione e condivisione dei contenuti secondo piano editoriale (tema 

adozione, informazione, tutela animali e colonie feline) 
- Campagna promozionale evento di divulgazione su etologia degli animali 

d’affezione 

Novembre: Condivisione dei contenuti ed evento 

- Evento di divulgazione su etologia degli animali d’affezione 
- Produzione e condivisione dei contenuti secondo piano editoriale (tema 

adozione, informazione, tutela animali e colonie feline) 

Dicembre: Consolidamento e follow up 

- Produzione e condivisione dei contenuti secondo piano editoriale (tema 
adozione, informazione, tutela animali, colonie feline) 

- Produzione e condivisione materiale riepilogativo del progetto 
- Analisi finale dei dati e degli insights delle pagine 

L’impegno orario del personale coinvolto sarà di circa 25h al mese per un monte ore totale di circa 
300h totali del progetto. Il gruppo di lavoro sarà composto da 3 giovani adulti under 35, di cui due 
giovani donne under 30. L’organizzazione si avvarrà, nella fase di organizzazione degli eventi, 
della collaborazione di 3 volontari/e, persone con disabilità e non inserite nei percorsi 
individualizzati del Progetto Prisma. In allegato CV del personale retribuito coinvolto. 

 
C.F. 97716870015 

Registro regionale volontariato n. 141 – 27143 anno 2010 
CODICE IBAN – IT38Y0200801059000100815461 



                        
 Associazione Volonwrite 

Corso Unione Sovietica 220/D – 10134 Torino 
e mail: associazionevolonwrite@gmail.com  
www. volonwrite.org 

 
 

 

CRONOPROGRAMMA 
 

 MAGGIO GIUGNO LUGLIO AGOSTO SETTEMBRE OTTOBRE NOVEMBRE DICEMBRE 

Avvio e 
pianificazione dei 
contenuti e della 
strategia         

Condivisione nuovi 
contenuti e 
pianificazione 
evento         

Condivisione 
contenuti e 
gestione social         

Monitoraggio stato 
avanzamento lavori 

        

Evento di 
divulgazione         

Consolidamento e 
follow up        

 

 
 

 
C.F. 97716870015 

Registro regionale volontariato n. 141 – 27143 anno 2010 
CODICE IBAN – IT38Y0200801059000100815461 



                        
 Associazione Volonwrite 

Corso Unione Sovietica 220/D – 10134 Torino 
e mail: associazionevolonwrite@gmail.com  
www. volonwrite.org 

 
 

Costi 

Personale  

segreteria e coordinamento 2.000,00 € 

social media manager 2.000,00 € 

grafica e videomaker 2.000,00 € 

Totale  6.000,00 € 

Costi organizzativi   

spese, rimborsi e parcelle ospiti e relatori esterni 1.500,00 € 

spese materiali (stampa materiale cartaceo e divulgativo) 1.500,00 € 

affitto locali per eventi 500,00 € 

Totale  3.500,00 € 

ATTIVITA’ DI VOLONTARIATO (massimo 5% del costo 
complessivo del progetto) 

 

partecipazione alle attività di programmazione e organizzazione eventi 585,00 € 

Totale  585,00 € 
 

TOTALE PROGETTO  10.085,00 € 

CONTRIBUTO RICHIESTO  8.068,00 € 

COFINANZIAMENTO A CARICO DELL’ASSOCIAZIONE 2.5017,00 € 

 

Torino, 06/05/2025            In fede 

                                                                           MAURO COSTANZO 

 

 

 
C.F. 97716870015 

Registro regionale volontariato n. 141 – 27143 anno 2010 
CODICE IBAN – IT38Y0200801059000100815461 



  
                                                 Associazione Volonwrite 

Corso Unione Sovietica 220/D – 10134 Torino 
e mail: associazionevolonwrite@gmail.com  
www. volonwrite.org 

 
 

   Città di Torino 
          Dipartimento Grandi Opere Infrastrutture e Mobilità 

             Divisione Verde e Parchi 
  Servizio Tutela Animali  

  Via Padova n. 29 - Torino  
 

 
ISTANZA DI LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 

 
 
In riferimento alla determinazione dirigenziale n. 1963 approvata il 02/04/2025, si richiede: 

• l’anticipo di € 2.420,40 pari al 30% del contributo di € 10.085,00 concesso a sostegno del 
progetto “Zampe in Rete – Like, Condividi, Adotta!” in fase di realizzazione, senza 
allegare altra documentazione. 

 
 
Si specifica che tale contributo: 

 
X non dovrà essere assoggettato alla ritenuta IRES del 4% in quanto ONLUS  
 
Si dichiara che le attività progettuali sono in corso di realizzazione, in coerenza con il 
cronoprogramma presentato. 
 
Si dichiara che nell’ambito dell’attività per la quale è stato concesso il contributo non c’è recupero 
dell’IVA pagata ai fornitori. 
 
 
La somma erogata potrà essere versata mediante accreditamento sul seguente conto corrente: 
codice IBAN IT38Y0200801059000100815461 
 
Torino, 06/05/2025                            Firma  
        

                                                                           MAURO COSTANZO 

 
 
 
 
 

Specificare motivi esenzione  
 
Per esempio ETS/OdV/APS iscritti agli appositi Registri nazionali e regionali apporre la dicitura “esente imposta di bollo ai 
sensi art. 82 comma 5 DLgs 117/2017” 

 

 
C.F. 97716870015 

Registro regionale volontariato n. 141 – 27143 anno 2010 
CODICE IBAN – IT38Y0200801059000100815461 



  
                                                 Associazione Volonwrite 

Corso Unione Sovietica 220/D – 10134 Torino 
e mail: associazionevolonwrite@gmail.com  
www. volonwrite.org 

 
 

PIANO FINANZIARIO DEL PROGETTO 
“Zampe in Rete – Like, Condividi, Adotta!” 

 
ATTIVITA’ DI VOLONTARIATO-massimo 5% del costo complessivo del progetto e nel limite 
massimo della percentuale obbligatoria di quota di cofinanziamento previsto (20%) dal 
regolamento stesso. 

descrizione n. volontari ore totali importo 
Partecipazione alle attività di programmazione e 
organizzazione degli eventi 

3 585 € 585,00 

    
TOTALE € 585,00 

 
SPESE PER PERSONALE (con rapporto di lavoro subordinato e/o con rapporto di lavoro 
diverso da quello subordinato) 

mansione svolta importo 
Segreteria e coordinamento progetto € 2.000,00 
Social media manager € 2.000,00 
Grafica e videomaker € 2.000,00 
  

TOTALE € 6.000,00 
 
COSTI ORGANIZZATIVI (materiale d’ufficio, strumenti, attrezzature, comunicazione e 
promozione delle attività del progetto etc.) 
descrizione importo 
Spese rimborsi e parcelle ospiti e relatori esterni  € 1.500,00 
Spese materiali (acquisto materiali, gadget, stampa materiale cartaceo e 
divulgativo) 

€ 1.500,00 

Spese e affitto locali per eventi € 500,00 
  TOTALE € 3.500,00  

 
 
 

  COSTO TOTALE DEL PROGETTO € 10.085,00  
 

  CONTRIBUTO  RICHIESTO ALLA CITTA’ € 8.068,00 
 

  QUOTA COFINANZIAMENTO € 2.5017,00  
 

Torino, 06/05/2025 

Firma 

MAURO COSTANZO  
 

 

 
C.F. 97716870015 

Registro regionale volontariato n. 141 – 27143 anno 2010 
CODICE IBAN – IT38Y0200801059000100815461 



  
                                                 Associazione Volonwrite 

Corso Unione Sovietica 220/D – 10134 Torino 
e mail: associazionevolonwrite@gmail.com  
www. volonwrite.org 

 
 

OGGETTO: Dichiarazione ai sensi dell’art. 6 comma 2 D.L. 78/2010, convertito con 
modificazioni dalla Legge 122/2010 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto Mauro Costanzo, in qualità di legale rappresentante dell’organizzazione Associazione 

Volonwrite OdV., consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità 

degli atti, richiamata dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, al fine di ricevere contributi dalle 

Finanze Pubbliche 

ATTESTA 

 

X che l’organizzazione suddetta si attiene a quanto disposto dall’art. 6 comma 2 D.L. 78/2010, 

convertito con modificazioni dalla Legge 122/2010 e s.m.i. 

 

oppure 

 

❑ che l’art. 6 comma 2 D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla Legge 122/2010 e 

s.m.i., non si applica a l’organizzazione suddetta in quanto: 

▢ente previsto nominativamente dal D.Lgs. n. 300 del 1999 e dal D.Lgs. 165 del 2001 
▢università 
▢ente e fondazione di ricerca e organismo equiparato 
▢camera di commercio 
▢ente del servizio sanitario nazionale 
▢ente indicato nella tabella C della legge finanziaria 
▢ente previdenziale ed assistenziale nazionale 
▢associazione di promozione sociale 
▢ente pubblico economico individuato con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze su 
proposta del Ministero vigilante 
▢società 

 

Torino, 06/05/2025 

 

Firma 

MAURO COSTANZO  

 

 

 

 

 

 
C.F. 97716870015 

Registro regionale volontariato n. 141 – 27143 anno 2010 
CODICE IBAN – IT38Y0200801059000100815461 



  
                                                 Associazione Volonwrite 

Corso Unione Sovietica 220/D – 10134 Torino 
e mail: associazionevolonwrite@gmail.com  
www. volonwrite.org 

 
 

   Città di Torino 
             Dipartimento Grandi Opere  

  Infrastrutture e Mobilità 
               Divisione Verde e 

Parchi 
  Servizio Tutela Animali  

  Via Padova n. 29 - Torino  
OGGETTO: Richiesta contributo per l'iniziativa, manifestazione, progetto:  
Zampe in Rete – Like, Condividi, Adotta! 
 
Il sottoscritto Mauro Costanzo, legale rappresentante dell'organizzazione Associazione Volonwrite 
OdV, Corso Unione Sovietica 220/d, CF 97716870015 in qualità di:  
 X Singolo proponente 
 ▢ Capofila  

richiede 
 

l'erogazione di un contributo di 8.068,00 € per il progetto “Zampe in Rete – Like, Condividi, Adotta!” 
descritto in allegato, da realizzarsi dal 01/05/2025 al 31/12/2025 e che verrà realizzato 
conformemente al prospetto allegato indipendentemente dall’entità del contributo concesso. 
 
A tal fine dichiara: 
● di essere regolarmente iscritta al RUNTS 
● di avere sede e/o di svolgere la propria attività nel territorio comunale; 
 
● ▢ di avere effettuato     /   X di non avere effettuato 

analoghe richieste di finanziamento per la realizzazione del progetto (in caso positivo indicare 
se ad altri Enti pubblici, Istituti di credito, Fondazioni o Imprese private, altre Direzioni 
dell'Amministrazione nonché Circoscrizioni e con quale esito); 
 

● di impegnarsi a presentare a consuntivo, entro 4 mesi dalla completa realizzazione 
dell’iniziativa, dettagliato rendiconto di tutte le spese sostenute e relativa documentazione e di 
essere a conoscenza che la mancata presentazione entro il suddetto termine costituisce 
sopravvenuta mancanza di interesse all’erogazione del contributo concesso e deve intendersi 
come rinuncia allo stesso; 
 

● che tutte le azioni progettuali saranno svolte nel pieno rispetto dei principi di non 
discriminazione e parità tra uomini e donne, di cui agli di cui agli articoli 21 e 23 della Carta dei 
diritti fondamentali dell’Unione europea; 
 

● di essere a conoscenza che, qualora in sede consuntiva le spese documentate risultino inferiori 
a quelle presentate, il contributo sarà ridotto in maniera proporzionale; 
 

● che l'eventuale attività commerciale svolta non è preminente rispetto ai fini sociali 
dell'organizzazione (art. 86 comma 2 Statuto Città di Torino); 
 

● che il contributo X non è soggetto alla ritenuta IRES del 4% prevista dall'art. 28 D.P.R. 600/73 in 
quanto ONLUS; 

 
● che nell’ambito dell’attività per la quale è stato richiesto il contributo non c’è recupero dell’IVA 

 
C.F. 97716870015 

Registro regionale volontariato n. 141 – 27143 anno 2010 
CODICE IBAN – IT38Y0200801059000100815461 



  
                                                 Associazione Volonwrite 

Corso Unione Sovietica 220/D – 10134 Torino 
e mail: associazionevolonwrite@gmail.com  
www. volonwrite.org 

 
 

pagata ai fornitori; 
 

●  X  di rispettare per il personale dipendente la vigente normativa in materia contributiva, 
retributiva e previdenziale, nonché in tema di sicurezza per la tutela della vita e della salute dei 
lavoratori ai sensi del D. Lgs. 81/2008. 

 
A tal fine allega: 
 
● statuto o atto costitutivo (se non già agli atti); 

 
● descrizione dell'iniziativa, manifestazione, progetto (modalità di svolgimento anche con 

riferimento alle persone coinvolte e/o all’utilizzo di volontari, indicando se coinvolge l’intero 
territorio cittadino o specifiche Circoscrizioni, cronoprogramma); 
 

● breve scheda descrittiva dei requisiti dell'organizzazione (se non già agli atti) e di eventuali 
esperienze maturate nella realizzazione di iniziative analoghe; 
 

● dettagliato piano finanziario dell'intero progetto, firmato in originale dal Legale Rappresentante 
redatto su carta intestata dell’Associazione/Ente richiedente; 
 

●  dichiarazione ai sensi dell’art. 6 comma 2 D.L. 78/2010 convertito con modificazioni con Legge 
122/2010 e s.m.i.; 
 

●  copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante. 
 
Dichiara inoltre 
● X di avere     /    ▢ di non avere  

richiesto o ottenuto per gli anni 2024/2025 agevolazioni, benefici, contributi in servizi, 
convenzioni o contributi economici per altri progetti da parte della Città di Torino (in caso 
positivo, specificare quali). 

 
 
Indicare i contatti per le eventuali comunicazioni relative al progetto di cui sopra: 
● nominativo referente Caterina Marinelli  
● telefono fisso e cellulare  3275430865 
● email associazionevolonwrite@gmail.com 
 
Il sottoscritto autorizza la Città di Torino, ai sensi del Regolamento UE 2016/679, a utilizzare tutti i 
dati forniti ai fini della gestione tecnico-amministrativa per l’eventuale erogazione di contributi. 
 
Torino, 06/05/2025            In fede 

                                                                           MAURO COSTANZO 

 

 
C.F. 97716870015 

Registro regionale volontariato n. 141 – 27143 anno 2010 
CODICE IBAN – IT38Y0200801059000100815461 

u256563
Evidenziato



 
Subject: POSTA CERTIFICATA: “Istanza progetti Linee Guida Contributi 2025 Servizio Tutela
Animali”

 
From: volonwrite@pec.it
 
To: verde@cert.comune.torino.it
 
Cc:  - 
 
Date Sent: 09/05/2025 17:12:50
 
Date Receive: 09/05/2025 17:13:07

 
Attachment: 
 

 
Body: 
 

 

   Gent.ssimi,

 

   come da oggetto trasmettiamo documentazione completa.

 

   Rimaniamo a disposizione per informazioni

 

   Distinti saluti

 

   Il presidente

 

   Mauro Costanzo

daticert.xml application/xml 0.8 KB

ALL._A_-_istanza_contributo__1.pdf application/pdf 345.7 KB

ALL._B_-_dichiarazione_Legge_122.pdf application/pdf 309.3 KB

ALL._C__-
_piano_finanziario_del_progetto.docx.pdf

application/pdf 310.3 KB

ALL._E_-_liquidazione_contributo.pdf application/pdf 333.7 KB

Atto_costitutivo.pdf application/pdf 3632.1 KB

CartaIdentita_MauroCostanzo.pdf application/pdf 340.4 KB

CV Personale coinvolto.pdf application/pdf 1301.4 KB

Presentazione ente e scheda progetto.pdf application/pdf 422.4 KB

StatutoVolonwrite+Reg.pdf application/pdf 4002.2 KB

smime.p7s application/x-pkcs7-signature 8.3 KB

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

19
58

 d
el

 1
2/

05
/2

02
5

10
.v

, 5
0.

v,
 9

/2
02

4A
/0

97
.fr

a,
 0

97
.a

rm
, 2

.s
f, 

42
.n

d


